
 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 1 di 10 

 

DECRETO n. 205 del 29/12/2025 

 

 

Oggetto: Approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica per 

gli interventi di messa in sicurezza, funzionale e impiantistica, 

previo studio di vulnerabilità sismica della piscina comunale 

ubicata in Napoli al corso Secondigliano n. 292. (CUP  

B63I24000050005) 

  

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modificazioni, 

recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, n.108, recante “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”;  

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e come 

integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;  

VISTO  il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 recante “Misure urgenti di 

contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità 

minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale”;  

VISTO il decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20, recante “Misure organizzative 

urgenti per fronteggiare situazioni di particolare emergenza, nonché per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 settembre 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti il 28 settembre 2023 al numero 2597, con 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 2 di 10 

 

cui il Dott. Fabio Ciciliano è stato nominato Commissario Straordinario 

per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio 

giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 ottobre 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 2023 al numero 2734, con 

cui è stata costituita la Struttura di supporto al Commissario Straordinario 

per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio 

giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 settembre 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti il 23 settembre 2024 al numero 2513, con 

cui è stato prorogato di un ulteriore anno l’incarico di Commissario 

Straordinario per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità 

sociale e disagio giovanile presenti nel territorio del Comune di Caivano;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 marzo 2025, 

registrato dalla Corte dei Conti il 10 aprile 2025 al numero 984, recante 

modifiche al DPCM di nomina e di proroga dell’incarico conferito al 

Dott. Fabio Ciciliano, quale Commissario Straordinario per fronteggiare 

le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio giovanile al fine 

della realizzazione degli interventi infrastrutturali e di riqualificazione 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità, nonché al DPCM di 

costituzione della Struttura di supporto ai sensi del decreto-legge 31 

dicembre 2024, n. 208 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

febbraio 2025, n. 20;  

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2025 recante 

“Approvazione del Piano straordinario di interventi infrastrutturali e di 

progetti di riqualificazione sociale e ambientale, funzionali ai comuni o 

alle aree metropolitane ad alta vulnerabilità sociale di Rozzano (MI), 

Roma Quartiere Alessandrino-Quarticciolo, Napoli Quartiere Scampia-

Secondigliano, Orta Nova (FG), Rosarno-San Ferdinando (RC), Catania 

Quartiere San Cristoforo, Palermo-Borgo Nuovo, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, del decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2025 recante “Piano 

di attività per la caratterizzazione, raccolta e conferimento dei rifiuti nei 

territori della cosiddetta “Terra dei Fuochi” (province di Napoli e 

Caserta), che aggiorna il Piano straordinario di interventi 

infrastrutturali e di riqualificazione sociale approvato con delibera del 

28 marzo 2025, per un importo complessivo di 10 milioni di euro a valere 

sul FSC 2021–2027”;   



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 3 di 10 

 

VISTO  l’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20, il 

quale, tra l’altro, prevede che per la realizzazione degli interventi 

approvati, si provvede in deroga ad ogni disposizione di legge diversa da 

quella penale, fatto salvo il rispetto dei principi generali 

dell’ordinamento, delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e 

delle relative misure di prevenzione di cui al decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti 

dall’appartenenza all’Unione Europea e che, per l’esercizio delle proprie 

funzioni, può avvalersi del supporto tecnico-operativo, ai sensi 

dell’articolo 10, commi 1 e 2, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, della 

Società Sport e Salute S.p.A. che svolge, altresì, le funzioni di Centrale 

di Committenza ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice dei Contratti;  

VISTO l’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20 che, tra 

l’altro, prevede che, per l’esercizio delle proprie funzioni, il Commissario 

straordinario può avvalersi, altresì, delle strutture delle amministrazioni 

locali e degli enti territoriali, nonché, mediante apposite convenzioni e 

senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, delle 

strutture, anche periferiche, delle amministrazioni centrali dello Stato;  

VISTO  il Piano straordinario di interventi infrastrutturali e di progetti di 

riqualificazione sociale e ambientale, funzionali ai comuni o alle aree 

metropolitane ad alta vulnerabilità sociale, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 1, del decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20 e, in particolare, per il 

Comune di Napoli, quartieri Secondigliano-Scampia, la Macroarea di 

intervento n. 1 “Interventi Infrastrutturali” – “Interventi Di Messa In 

Sicurezza Statica, Funzionale e Impiantistica, della Piscina Comunale”; 

VISTA  la convenzione stipulata in data 25 settembre 2025 con Sport e Salute 

S.p.A., per l’espletamento di attività di supporto tecnico-operativo e di 

centrale di committenza; 

VISTA  la Delibera della Giunta Comunale di Napoli n. 443 del 17 ottobre 2024 

avente ad oggetto: Approvazione in linea tecnica, del Progetto di 

Fattibilità Tecnica Economica (PFTE) relativo agli “interventi di messa 

in sicurezza statica, funzionale e impiantistica, della piscina comunale 

ubicata a Napoli in corso Secondigliano n. 292-Napoli” da candidare al 

Bando Sport e Periferie 2024 del Dipartimento per lo Sport della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 4 di 10 

 

VISTO  l’accordo tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 

lo Sport e il Comune di Napoli, del 28 marzo 2025, al fine della 

realizzazione degli “Interventi di messa in sicurezza statica, funzionale e 

impiantistica, previo studio di vulnerabilità sismica della piscina 

comunale ubicata a Napoli in corso Secondigliano n. 292”, finanziato 

nell’ambito dell’avviso pubblico “Sport e periferie 2024”; 

VISTO  il proprio Decreto del 1° luglio 2025 n. 96, con il quale l’Ing. Emiliano 

Curi, Dirigente dell’Ufficio Ingegneria dello Sport e Responsabile della 

funzione Ingegneria dello sport della Società Sport e Salute S.p.A. è 

nominato Responsabile Unico di Progetto (RUP) per gli “Interventi di 

messa in sicurezza statica, funzionale e impiantistica, previo studio di 

vulnerabilità sismica, della piscina comunale ubicata in Napoli al corso 

Secondigliano n. 292”; 

VISTA la nota protocollo n. 0007168 - 22-12-2025 - U/SPSP, trasmessa dalla 

Società Sport e Salute S.p.A., acquisita in pari data al prot. n. 

COMMSTCC-0001567-A della Struttura commissariale, con la quale il 

RUP ha trasmesso il progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE), 

relativa agli interventi di messa in sicurezza statica, funzionale e 

impiantistica, previo studio di vulnerabilità sismica, della piscina 

comunale ubicata in Napoli al corso Secondigliano n. 292.  

VISTO  l’atto di validazione del progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE), 

redatto dal Responsabile Unico del Progetto e trasmesso con nota prot. 

n. 0007168 del 22 dicembre 2025, dal quale risulta che, con riferimento 

agli “Interventi di messa in sicurezza statica, funzionale e impiantistica, 

previo studio di vulnerabilità sismica, della piscina comunale ubicata in 

Napoli, corso Secondigliano n. 292”, la verifica del PFTE ha avuto esito 

positivo ed è conforme a quanto previsto dall’articolo 42 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nonché dall’articolo 34, comma 2, 

lettera d), dell’Allegato I.7 al medesimo decreto, e che il PFTE è validato 

per un importo complessivo di quadro economico pari a euro 

4.750.000,00. 

VALUTATO  il quadro economico complessivo dell’intervento di messa in sicurezza, 

funzionale e impiantistica, previo studio di vulnerabilità sismica della 

piscina comunale sita in Napoli al corso Secondigliano n. 292, pari ad 

euro 4.750.000,00 di cui euro 3.063.355,87 per lavori, euro 95.816,86 per 

progettazione esecutiva, euro 143.257,22 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, euro 937.861,76 per spese tecniche, figure 

professionali (DL, CSP, CSE, ecc.), forniture, attrezzature, imprevisti ed 

economie ed oneri vari, euro 509.708,29 per gli oneri previdenziali ed 

IVA;  



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 5 di 10 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-

economica relativo agli interventi di messa in sicurezza, funzionale e 

impiantistica, previo studio di vulnerabilità sismica della piscina 

comunale ubicata in Napoli al corso Secondigliano n. 292.  

 

 

D E C R E T A 

 

 
Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.      

 

Art. 2 

È approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica per gli interventi di messa in sicurezza, 

funzionale e impiantistica, previo studio di vulnerabilità sismica della piscina comunale ubicata 

in Napoli al corso Secondigliano n. 292, costituito dai seguenti elaborati testuali e grafici, 

depositati agli atti di Ufficio:  

 

ELABORATI GENERALI 

1. A.01 EG.01 Elenco degli elaborati; 

2. A.02 EG.02 Relazione tecnica generale; 

3. A.03 EG.03 Piano di sicurezza e coordinamento; 

4. A.04 EG.03a Piano di sicurezza e coordinamento – Allegati; 

5. A.05 EG.04 Relazione geologica; 

6. A.06 EG.05 Capitolato generale di appalto; 

7. A.07 EG.06 Capitolato speciale di appalto; 

8. A.08 EG.07 Schema di contratto; 

 

RILIEVO DELLO STATO DI FATTO 

9. B.01 RIL.01 Rilievo geometrico dello stato di fatto - Inquadramento territoriale; 

10. B.02 RIL.02 Rilievo geometrico dello stato di fatto - Planimetria di inquadramento; 

11. B.03 RIL.03 Rilievo geometrico dello stato di fatto - Pianta del piano interrato; 

12. B.04 RIL.04 Rilievo geom. dello stato di fatto - Pianta a quota del piano piscina; 

13. B.05 RIL.05 Rilievo geom. dello stato di fatto - Pianta a quota del piano sbalzo; 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 6 di 10 

 

14. B.06 RIL.06 Rilievo fotografico dello stato di fatto; 

 

PROGETTO ARCHITETTONICO 

15. C.01 AR.R.01 Progetto architettonico - Relazione tecnica; 

16. C.02 AR.G.01 Progetto architettonico - Pianta del piano interrato; 

17. C.04 AR.G.03 Progetto architettonico - Pianta a quota del piano sbalzo; 

18. C.05 AR.G.04 Progetto architettonico - Pianta della copertura; 

19. C.06 AR.G.05 Progetto architettonico - Sezioni verticali 1 di 2; 

20. C.07 AR.G.06 Progetto architettonico - Sezioni verticali 2 di 2; 

21. C.08 AR.G.07 Progetto architettonico - Abaco massetti e pavimenti - Pianta del piano  

  Interrato; 

22. C.09 AR.G.08 Progetto architettonico - Abaco massetti e pavimenti - Pianta a quota  

  del piano piscina; 

23. C.10 AR.G.09 Progetto architettonico - Abaco massetti e pavimenti - Pianta a quota  

  del piano sbalzo; 

24. C.11 AR.G.10 Progetto architettonico - Abaco massetti e pavimenti - Pianta della  

  Copertura; 

25. C.12 AR.G.11 Progetto architettonico - Abaco tinteggiature e rivestimenti – Pianta  

  del piano interrato; 

26. C.13 AR.G.12 Progetto architettonico - Abaco tinteggiature e rivestimenti - Pianta a  

  quota del piano piscina; 

27. C.14 AR.G.13 Progetto architettonico - Abaco tinteggiature e rivestimenti - Pianta a  

  quota del piano sbalzo; 

28. C.15 AR.G.14 Progetto architettonico - Abaco controsoffitti e pitture soffitti - Pianta  

  del piano interrato; 

29. C.16 AR.G.15 Progetto architettonico - Abaco controsoffitti e pitture soffitti - Pianta  

  a quota del piano piscina; 

30. C.17 AR.G.16 Progetto architettonico - Abaco delle porte e degli infissi - Pianta del  

  piano interrato; 

31. C.18 AR.G.17 Progetto architettonico - Abaco delle porte e degli infissi - Pianta a  

  quota del piano piscina; 

32. C.19 AR.G.18 Progetto architettonico - Abaco delle porte e degli infissi - Pianta a  

  quota del piano sbalzo; 

33. C.20 AR.G.19 Progetto architettonico - Abaco delle porte e degli infissi - Pianta a  

  quota del piano copertura; 

 

PROGETTO DELLA COPERTURA IN LEGNO 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 7 di 10 

 

34. D.01 ST.R.01 Progetto della copertura in legno - Relazione tecnica generale e di  

  modellazione sismica; 

35. D.02 ST.R.02 Progetto della copertura in legno - Relazione di calcolo strutturale; 

36. D.03 ST.R.03 Progetto della copertura in legno - Relazione sui materiali; 

37. D.04 ST.R.04 Progetto della copertura in legno - Tabulati di calcolo; 

38. D.05 ST.R.05 Progetto della copertura in legno - Piano di manutenzione delle  

  Strutture; 

39. D.06 ST.G.01 Progetto della copertura in legno - Pianta e sezioni trasversali; 

40. D.07 ST.G.02 Progetto della copertura in legno - Particolari costruttivi; 

 

PIANO DELLE INDAGINI 

41. E.01 ST.PI.01 Relazione sul piano delle indagini sulle strutture; 

42. E.02 ST.PI.02 Fascicolo delle indagini sulle strutture; 

43. E.03 ST.PI.03 Piano delle indagini - Carpenteria impalcato piano piscina; 

44. E.04 ST.PI.04 Piano delle indagini - Carpenteria impalcato piano sbalzo; 

45. E.05 ST.PI.05 Piano delle indagini - Carpenteria impalcato quota copertura; 

46. E.06 ST.PI.06 Relazione sulla caratterizzazione dei materiali; 

 

RILIEVO GEOMETRICO STRUTTURALE 

47. F.01 RGS.01 Analisi storico – critica; 

48. F.02 RGS.02 Rilievo geometrico strutturale - Carpenteria impalcato piano piscina; 

49. F.03 RGS.03 Rilievo geometrico strutturale - Carpenteria impalcato piano sbalzo; 

50. F.04 RGS.04 Rilievo geometrico strutturale - Carpenteria impalcato piano  

  copertura; 

 

STRUTTURA ESISTENTE 

51. G.01 VS.R.01 Verifiche di vulnerabilità - Relazione tecnica generale e di  

  modellazione sismica; 

52. G.02 VS.R.02 Verifiche di vulnerabilità - Relazione di calcolo strutturale; 

53. G.03 VS.R.03 Verifiche di vulnerabilità - Scheda di sintesi delle verifiche di  

  Vulnerabilità; 

54. G.04 VS.R.04 Verifiche di vulnerabilità - Relazione sui materiali; 

55. G.05 VS.R.05 Verifiche di vulnerabilità - Tabulati di calcolo verifiche statiche; 

56. G.06 VS.R.06 Verifiche di vulnerabilità - Tabulati di calcolo verifiche sismiche; 

57. G.07 VS.R.07 Verifiche di vulnerabilità - Piano di manutenzione delle strutture; 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 8 di 10 

 

58. G.08 ISE.G.01 Progetto degli interventi - Carpenteria impalcato piano piscina; 

59. G.09 ISE.G.02 Progetto degli interventi - Carpenteria impalcato piano sbalzo: 

60. G.10 ISE.G.03 Progetto degli interventi - Carpenteria impalcato piano copertura; 

61. G.11 ISE.G.04 Progetto degli interventi - Particolari costruttivi (Tavola 1di 2);  

62. G.12 ISE.G.05 Progetto degli interventi - Particolari costruttivi (tavola 2 di 2); 

 

PROGETTO DEGLI IMPIANTI MECCANICI 

63. H.01 IM.RE.01 Relazione tecnica descrittiva; 

64. H.02 IM.RE.02 Relazione di calcolo; 

65. H.03 IM.ST.01 Schede tecniche; 

66. H.05 IM.GR.02 Stralcio Pianta Piano Copertura - Posizionamento apparecchiature; 

67. H.06 IM.GR.03 Stralcio Pianta Piano Copertura - Area piscina - Rete aeraulica e reti  

  Tubazioni;  

68. H.07 IM.GR.04 Stralcio Pianta Piano Piscina - Sezione BB - Area piscina - Rete  

  Aeraulica; 

69. H.08 IM.GR.05 Stralcio Pianta Piano Piscina - Area spogliatoi - Impianto VRF; 

70. H.09 IM.GR.06 Stralcio Pianta Piano Piscina - Area spogliatoi - Rete aeraulica;  

71. H.10 IM.GR.07 Stralcio Pianta Piano Piscina - Area spogliatoi - Rete idrica di  

  Adduzione;  

72. H.11 IM.GR.08 Stralcio Pianta Piano Piscina - Area spogliatoi/piscina - Rete idrica di  

  Scarico;  

73. H.12 IM.GR.09 Stralcio Pianta Piano Interrato - Posizionamento apparecchiature e  

  rete tubazioni;  

 

PROGETTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI 

74. I.01 IE.R.01 Relazione tecnica impianti elettrici e speciali;  

75. I.02 IE.R.02 Tabulati di calcolo;  

76. I.03 IE.R.03 Relazione di verifica scariche atmosferiche;  

77. I.04 IE.R.04 Relazione impianto fotovoltaico;  

78. I.05 IE.R.05 Disciplinare tecnico impianti elettrici e speciali;  

79. I.06 IE.G.01 Planimetria distribuzione principale e posizionamento quadri - Pianta  

  Piano Interrato;  

80. I.07 IE.G.02 Planimetria distribuzione principale e posizionamento quadri - Pianta  

  Piano Piscina e Piano a Sbalzo;  

81. I.08 IE.G.03 Planimetria distribuzione principale, prelievo energia ed  

  illuminazione - Pianta Piano Copertura;  



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 9 di 10 

 

82. I.09 IE.G.04 Planimetria prelievo energia ed illuminazione - Pianta Piano a Sbalzo; 

83. I.10 IE.G.05 Planimetria illuminazione ordinaria e di sicurezza - Pianta Piano  

  Interrato;  

84. I.11 IE.G.06 Planimetria illuminazione ordinaria e di sicurezza - Pianta Piano  

  Piscina: Zona Vasca;  

85. I.12 IE.G.07 Planimetria illuminazione ordinaria e di sicurezza - Pianta Piano  

  Piscina: Zona spogliatoi e uffici;  

86. I.13 IE.G.08 Planimetria prelievo energia - Pianta Piano Interrato;  

87. I.14 IE.G.09 Planimetria prelievo energia e sistemi di equipotenzializzazione –  

  Pianta Piano Piscina: Zona Vasca;  

88. I.15 IE.G.10 Planimetria prelievo energia - Pianta Piano Piscina: Zona spogliatoi  

  e uffici;  

89. I.16 IE.G.11 Planimetria distribuzione impianto fotovoltaico;  

90. I.17 IE.G.12 Planimetria impianti speciali - Pianta Piano Piscina: Zona Vasca e  

  Piano a Sbalzo;  

91. I.18 IE.G.13 Planimetria impianti speciali - Pianta Piano Piscina: Zona  

  spogliatoi e uffici; 

92. I.19 IE.G.14 Planimetria impianti speciali - Pianta Piano Interrato;  

93. I.20 IE.G.15 Cabina MT/BT;  

94. I.21 IE.G.16 Schema a blocchi impianto elettrico;  

95. I.22 IE.G.17 Schema a blocchi impianto fotovoltaico;  

96. I.23 IE.G.18 Schema di controllo dell'illuminazione ordinaria e di sicurezza;  

97. I.24 IE.G.19 Schema a blocchi impianti speciali;  

98. I.25 IE.G.20 Schema quadro MT;  

99. I.26 IE.G.21 Schemi quadri BT;  

 

PROGETTO ANTINCENDIO 

100. L.01 AN.R.01 Relazione tecnica;  

101. L.02 AN.G.01 Vie di esodo pianta del piano interrato;  

102. L.03 AN.G.02 Vie di esodo pianta del piano piscina; 

 

ELABORATI ECONOMICI 

103. M.01 EC.01 Computo metrico dei lavori;  

104. M.02 EC.02 Costi sicurezza estrinseca;  

105. M.03 EC.03 Elenco prezzi unitari;  



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 10 di 10 

 

106. M.04 EC.04 Stima incidenza sicurezza;  

107. M.05 EC.05 Stima incidenza manodopera;  

108. M.06 EC.06 Analisi nuovi prezzi;  

109. M.07 EC.07 Quadro economico dell'intervento; 

 

INTEGRAZIONI 

110. N.01 INT.01 Vasca Natatoria - Dettagli dei bordi sfioratori, dei blocchi di  

  partenza e delle fasce segna corsie; 

111. N.02 INT.02 Caratteristiche Termiche dei componenti Opachi e delle finestre; 

112. N.03 INT.03 Revisione dell'elaborato IM.GR.01 - Schema Funzionale Impianto  

  Termo-Sanitario; 

113. N.04 INT.04 Relazione Tecnica- Consumi energetici; 

114. N.05 INT.05 Attestato di qualificazione energetica; 

115. N.06 INT.06 caratteristiche termiche e igrometriche dei componenti opachi; 

116. N.07 INT.07 Revisione Elaborato AR.G.02_Pianta piano piscina; 

117. N.08 INT.08 Relazione-Esplicativa-Prescrizioni-CONI. 

 

 

Art. 3 

È approvato il quadro economico complessivo degli interventi di messa in sicurezza, funzionale 

e impiantistica, previo studio di vulnerabilità sismica della piscina comunale ubicata in Napoli 

al corso Secondigliano n. 292, pari ad euro 4.750.000,00 di cui euro 3.063.355,87 per lavori, 

euro 95.816,86 per progettazione esecutiva, euro 143.257,22 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, euro 937.861,76 per spese tecniche, figure professionali (DL, CSP, CSE, 

ecc.), forniture, attrezzature, imprevisti ed economie ed oneri vari, euro 509.708,29 per gli oneri 

previdenziali ed IVA, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili. 

 

 

Art. 4 

Il presente provvedimento è notificato al RUP, alla società Sport e Salute S.p.A. e al 

Comune di Napoli e sarà pubblicato nelle modalità previste dal decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Fabio CICILIANO 

 


		2025-12-29T21:36:45+0000
	fabio ciciliano




